nos beatos ac felices præstat. Sed nobilitas cum neque virtutes aliquas, neque bonum quid afferat nobis, quo meliores, ditiores, aut beatiores efficiamur, cur appetenda sit, non intelligitur; ea nihil esse videtur.

Eodem modo neque in laudabilium, neque in vituperabilium numero adscribetur. Nō enim vituperatur quod laudatur atque expetitur etiam à bonis. Ergo in illis nulla inest nobilitas, aut multo minus in reliquis. Laudabile enim omne à virtute progreditur. Si quidem bene, hoc est, virtuosè agitur, laudabile est, & id secundum aliquam virtutem. Sed nulla est virtus, quæ vocetur nobilitas, aut ex qua illa oriatur. Neque etiam ex nobilitate laus aliqua cuiuspiam honesti operis descendit: ergo in laudabilium consortio non erit.

Præterea, si qua est nobilitas, ea aut in homine, aut in ipsa collocabitur. Si in homine aut natura, aut acquisitione comparatur. Si in natura venit nobilitas; tunc omnes similiter nascentur nobiles, quod nullus vel mediocriter doctus concedat.

Si acquiritur, id agendo vel operando continget. At ex actionibus operationibusque boni, mali, prudentes, docti, industrii, & similes redduntur, non nobiles. Neque est aliquod opus proprium, ex quo veluti ex officina aliqua, nobilitas excudatur.

In rebus vero si esset posita, hæc absque studio nostro in quemcunque incidet, nobilem veluti diuitiæ diuitem redderet, his absentibus ignobiles fieremus: quo pacto sæpius cum ipsis rebus a nobis migraret nobilitas, & iterum tanquam in antiquum hospitium sua sponte rediret.

Ex quibus (vt ait Poggius *in loco antedicto*) apparet, nihil esse hanc præter iacturam quandam, quæ nos delirus efficiat: Etiam absque illa effectione cogitans (vt inquit) non videt, cur hoc inanis fabella adeo exleuerit, aut quid boni vel utilitatis habeat hæc, quæ dicitur nobilitas, cur tanti ab hominibus pendere mereatur.

Sed tandem post multa hincinde argumenta, ex dictis Aristotelis & Platonis, laudat illam veram nobilitatem, quam dicit esse splendorem quandam ex virtute progredientem, qui suos possessores illustrat, ex quacunque conditione emergentes: laudando Stoicorum opinionem, qui nō ad vulgarem nobilitatem, quæ dicitur generis, attendunt, sed ad illam, quæ ex virtute procedit, hi, vt alia multa, ita & hoc verissime videntur dixisse, Nobilitatem ex sola nasci virtute. Et author huius fuit Plato, qui quadripartitam nobilitatem ponit, vt *in præceden. consideratio* e dixi: Et ex dictis Poggij videtur, quod nulla alia nobilitas sit de numero laudabilium, quam nobilitas virtutis, sed ex septima consideratione seq. facile cognosci poterit, quod quælibet nobilitas sit de numero laudabilium.

Sexta consideratio. Licet etiam nobilitas generis: sit de numero laudabilium, & commendabilium, vt in sequenti consideratione dicitur: tamen ob illam non est animo iaturascendum, nec est inaniter & vanè gloriandum de generis nobilitate: Quoniam, vt dicit Boetius *in 2. hb. de consolatione philosophæ*, alienum est bonum atque à parentibus derivatum etiam quoniam laus à parentibus emanans, ipsos quidem parentes claros reddit, filios vero nequaquam, nisi propriam habeant virtutis claritatem, qua sint insigniter splendidi: Quæ si ad claritudinem refertur, aliena est. Videtur namque esse nobilitas quædam de meritis veniens laus parentum: quod si claritudinem prædicatio facit, illi clari sint necesse est, qui prædicantur quare splendidum te (si tuam non habes) aliena prædicatio non efficit: Quod si quod est in nobilitate bonum, id

esse arbitror solum, vt imposita nobilibus necessitudo videatur, ne à maiorum virtute degenerent. Sarius autem est, me in eis rebus gestis florere, quam maiorum opinione niti, & ita viuere, vt sim posteris meis nobilitatis initium & virtutis exemplum; vt ait Tullius contra Salustium. Et de hoc Salustius *in Inguirithino in oratione Marci* allegat, per Lucam de Penna *in l. mulieres, col. 4. C. de incolis, hb. 10.*

Dicit tamen Baptista Mantuan. magnum virtutis adiumentum claris ortum esse parentibus. Solent enim iuvenes, qui aliquid indolis habent, ne degenerare videantur, maiorum suorum dignitatē æmulari, & ad paternarum laudum aspirare felicitatem. Sic Philippi nomen Alexandrum, sic maioris Africani gloria minorem Scipionem, sic Cæsaris Iulij fama Octavianum excitauit; sic denique Pyrrhus Achilleides erat animosus imagine patris; & hoc ample declarat ludocus Chetoueus *in nat. nobilitatis, ca. 5. v. 7.* vbi etiam ait: *Quia vero nullam maiorem hereditariè possunt filii parentes tradere, quàm eum bene gestarum gloriam, & integritatis antecessorū laudem:* quia teste Cicrone in officiis, optima hæreditas à patribus traditur liberis omnia, patrimonium præstantior, gloria virtutis rerum gestarum, cui dedecori esse nefas & vitium indicandum. Cui concordat illud Platonem: *Gloria in parentum natura est præclarior magis, & utiliorque beneficiis.* Ideo filij illam hereditariam traditionem liberenter amplecti debent, adentent sine mora & deliberatione suscipere, & ad suum vsum sedulo accommodare: atque ex adita huiusmodi hereditate id capere commodum, vt inuentario & contemplatione virtutis & gloria paternæ incitentur animosius ad præclaram ipsius æmulationem. Quisquis enim (nisi iners) cum maiorum suorum res præclare gestas animo diligenti contemplatur, nō parum ad dignam earum imitationem prouocatur. Cum auctore Salustio Publius Scipio, & Q. Fabius, cum maiorum & magnanimorum virorum imagines inspicere, quem maxime ad virtutem se influmari solitos esse dixerunt. Ita Iulius Cæsar inspecta Alexand. Magni imagine, magnarum rerum agenda gloria incensus est. Qui etiam (vt scribit) conqueri apud amicos solitus erat, se ea ætate nihil adhuc præclarum gessisse aut memorabile, qua ille totum fere orbem suæ ditioni subegerat; ita Alexandrum ipsum; Philippi patris triumphum, tanquam ad motus stimulis, ad decens & famam, denique ad nominis sui immortalitatem comparandam impulerunt. Sic Themistocles quoque post pugnam Marathoniam (in qua Milciades Dux Atheniensium vires Persarum magna virtute contriuit) insomnes agens noctes per urbem ferebatur vt amens: Interrogatus quid ita pernox diuagaretur per vicos: quia, inquit, trophæa Milciadis me excitant, nec placidam membris dat cura quietem. Enimuero prouocatus illustri Milciadis triumpho, secum animo agitabat, quoniam pacto tale quippiam pro patria præstaret: de quo supra *in 1. part. in 2. hb. sider. versi. hinc est.* vnde Faustus Poeta Regius accommodatè ait:

*Est aliquid, clarus magnorum splendor aurosum,
Illud post eritas amulæ calcas habet.
Scilicet vt nullus tantis sit degener actis,
Magnanimum pectus strenua facta mouent.
Ceu tenet instantem catulus cum viderit vrsum,
In patrias vires amula corda mouet.*

Et auctore Valerio *li. 2. c. de institutis*; Maiores namque in conuiujs antiquorum egregia opera carmine comprehensa ad tibias canere solebant, quo iuuenam animi ad imitanda alacriores redderentur: Et vterius ait:

ait: Quid hoc splendidius, quid etiam vtilius certamine? quas Athenas, quam scholam, quæ alienigena studia huic domesticæ disciplinæ prætulert? Inde oriebantur Camilli, Scipiones, Fabricij, Marcelli, Fabij. Refert & Leonardus Aretinus in opusculo actorum sui temporis: se adhuc adolescentulum conspexisse in tabula depictam F. Patriarchiæ insignis poetæ imaginem, in cubiculo, quo detinebatur captiuus, repositam, eiusque contemplatione mirum in modum ad studia literarum, & humaniores disciplinas exarsisse. Quia si mutæ imagines cælatæ, aut pictura deformata, si externi & nullo nobis vinculo sanguinis coniuncti, suarum magnitudine virtutum, infigunt aculeos generoso animo ad virtutis amorem; quid proderit viua & spirans vox, pariter & facies atque acta parentum. Certè nullum efficacius poterit liberis ostendi exemplum, quo acius incitari debeant ad recte honesteque viuendum. Proinde Æneas Ascanium filium suum ad virtutem incitat verbis sequentibus, vt ait Virg.

*Disce puer virtutem ex me, verumque laborem,
Tu facio, mox cum matura adoleuerit aetas,
Su memor, & te animo repetentem exempla tuorum,
Et pater Æneas, & auunculus excitet Hector.*

Verum etiam ad propositum faciunt sacre literæ. Nam habetur *Exod. 15.* quod iussit Dominus Moyse fabricaturo tabernaculum scæderis: *Inspice, & fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est.* Cuius verbi sensu allegorico præceptum est nobis, considerare, verum quempiam in monte sublimitateque perfectionis vitæ constitutum, in quo omnigeni virtutum exemplar eminentissime diluceat, & ad illius rectam imitationem nostram componere vitam. Proinde sapiens, vt scribitur *Eccles. 4.* nos hortatur sic: Laudemus viros gloriosos, & parentes nostros in generatione sua. Et subsequitur: Omnes isti in generationibus gentis suæ gloriam adepti sunt, & in diebus suis habent in laudibus. Qui de illis nati sunt, reliquerunt nomen narrandi laudes eorum: nõ vtique ad vanitatem aut inanem nominis ipsorum excellentiam, sed ad prouocationem auditorum in virtutum officia, ac præclaras vitæ actiones. Rursum Matthias inelytus legis Mosaicæ propugnator & vindex, Maccabæorumque pater, prope moriturus, filios suos ad fiduciam habendam, & fortiter pro Dei legibus certandum hortatur, exemplo maiorum, & antiquorum patrum, qui iustitiam sectari, diuinaque iussa complentes, exitum consecuti sunt laudem. Nunc ergo ait (vt habetur *1. Marcab. 2.*) filij æmulatores estote legis, & date animas vestras pro testamento patrum, & mementote operum patrum, quæ fecerunt in generationibus suis, & accipietis gloriam magnam, & nomen æternum. Item, Dominus ipse virtutum, & cœlestium iubar, discipulis & nobis omnibus, qui eius discipulatum suscepimus, contestatur: scribitur *Iohan. 13.* Exemplum dedi vobis, vt, quemadmodum ego feci, ita & vos faciatis. Et imitari Deum debemus, qui facit oriri solem super bonos & malos. *cap. vi. 28. distind.* Et imitatio Christi est nobis necessaria, ne ab eius corpore separemur. *cap. Dominus. 66. distind. c. e. propositi. 82. distind.* Nam, si filij Dei sumus, quæ ipse fecit, imitari debemus. *ca. Dominus. 86. distind.* Item, Christus dedit nobis exemplum imitationis, in patientia & humilitate. *c. Dominus. 93. distind.* Quinimo, nihil æque clarissimos nostræ religionis viros prouocauit ad arduum virtutis iter capellendum, quam vt audiat, aut conspecta sanctorum patrum antiquorum vita, ad quorum imitationem se totos dedere. Hæc

Iudocus, vbi supra.

Sed quid; Quibus vnus idemque pater est præcipuus & primus, ij nullum habent originis discrimen, atque diuersitatem. Omnibus autem hominibus idem est pater cœlestis, quem diuina institutione edocti, cum oramus, dicimus: *Pater noster, qui es in cælis.* Pater inquam, animarum nostrarum, quas omnes ad imaginem & similitudinem suam fecit: Ipse enim fecit nos, & non ipsi nos. Et hoc comprobatur Boetii in *3. Consolatione Philosophiæ*, quem etiam alleg. Luc. de Pen. in *1. mulieres. C. de incolis. lib. 10.* sed non omnia eius dicta, prout Iudo, in *d. tract. de nobilitate. c. 5.* & ita inquit;

*Omne hominum genus in terra, simile surgit ab ortu:
Vnus enim rerum pater est, vnus cunctis ministrans.
Ille dedit Phœbo radios, dedit & cornua lune.
Ille homines etiam terra dedit, & sidera cælo.
Hic clausi membris animos, celsa sede petitos,
Mortales igitur cunctos, edidit nobile germen.*

Subdit & Iudo, quod ignobiles animo sunt, qui degenerant à sua origine, quicumque à Deo omnium authore, per vitiorum abrupta discedunt, diuinam in se dedecorantes imaginem, inducentisque nebulam illi: Vnde recte degeneres dicuntur, & ingeneratosi, quemadmodum Boetius in loco prædicto succinit:

*Quid genus & proavos strepitus? si primordia vestra,
Authoremque Deum spectes, nullus deneger extat,
Ne vitis peiora fouens, proprium deserat ortum.*

Sicut etiam per scripturam loquitur nobis Dominus, *1. Reg. 2.* Qui contempnunt me, erunt ignobiles, & apud Deum peccatores efficiuntur infames. *c. Domino. factio. 50. dist.*

Quod si corporum originem consideremus; & illam comperimus in omnibus eandem, vt pote, terram & lutum, ex quo formatus est, homo, vnde *Gen. 2.* Fecit Deus hominem de limo terræ, & inspirauit in faciem eius spiraculum vitæ, & *Iob. 25.* Homo putredo; & filius hominis vermis. & iterum *Iob. 7.* Indura est caro mea putredine, & sordibus pulueris. Proinde sapiens dicit in contempnitiu superbiæ, quam egregij maiorum tituli, aut stemmata clara parentum, aut alia quæuis excellentiæ materia suggerit, inquit *Eccles. 10.* Quid superbis, terra & cinis? Et de vnoquoque nostrum nimirum dicitur, vt habetur *Gen. 3. cap.* quod puluis est, & in puluerem reuertetur. Hæc profecto sunt omnium nobilitatis insignia, cinis, inquam, puluis & terra, quæ nobiscum vel inuiti ferimus semper, & animo fixa assidue meditari contuerique debemus, more nobilium huius mundi; qui maiorum suorum insignia effigata gestant, aut vestibus rapetisque intexunt, splendidarum domorum parietibus insculpunt, vt supra in prima parte dictum est; vbi de armis fit mentio. Cumque ad extremos dies peruenerimus morte resoluti, communem omnium matrem, terram, repetemus, quæ nobilium huius seculi ab ignobilibus nullum facit discrimen: omnesque sine delectu suo sinu recepat in fauillamque redigit. Perit enim morte atque intercidit clara nobilitas, gloria neque suos post funera comitatur alumnos, sicut grauius & præclare *lib. 2.* dicit Boetius:

*Licet remotos fama per populos means,
Diffusas linguas explicet,
Et magna tituli suigent claris domus,
Mors spernit altam gloriam.
Inuoluit humile pariter & celsum caput,
Æquatque summis infima.
Vbi nunc fideli ossa Fabricij manent?
Quid Brutus, aut rigidus Caro?
Sgnat superstes, fam a tenuis pauculis*

Inare nomen literis.

Demum, ut subuectit idem Iudocus, primam no-
stram secundum carnem originem, reducimus omnes
in Adam, primum parentem nostrum. Nam, teste scri-
ptura, *Acto. 17.* Fecit Deus ex vno omne genus ho-
minum, inhabitare super vniuersam faciem terræ.
Cum itaque omnibus, secundum corpus, idem sit pri-
marius auctor & pater, quid effertur, insoleunt, &
turgidi inflantur, qui specimen & decus nobilitatis
habent, super ceteros ignobili domo prognatos, quid
intumescunt more vris vtro distenti? Salomon quo-
que singulari sapientia decantatissimus, & generis i-
tidem nobilitate insignis attestatur, idem mortalibus
omnibus esse natiuitatis exordium, de seipso ita ver-
ba faciens, *Sapient. 7.* Sum quidem & ego mortalis ho-
mo, similis omnibus, & ex genere terreno illius, qui
prior factus est, & in ventre matris figuratus sum ca-
ro: decem mensium tempore coagulatus sum in san-
guine, ex semine hominis, & delectamento somni cō-
ueniente. Et ego natus accepi communem aerem, &
in similiter factam decidi terram, & primam vocem
similem omnibus emisi plorans. In inuolumentis nu-
tritrus sum, & magnis curis. Nemo enim ex regibus al-
liud habuit natiuitatis initium. Vnus ergo introitus
est omnibus ad vitam, & similis exitus. Quod si hæc
communis omnibus origo, & nouissima vitæ meta,
altius animo infigatur atque inhaereat, salutaris erit
medicina ad elationem superbiæque (quæ ex carnis
nobilitate succrescit) è mente huiusmodi nobilium e-
uellendam: expurgandam non aliter, ac Pavo, cum de-
formes suos spectat pedes, caudam, pennis stellanti-
bus explicatam, illico demittit & inuoluit ad ima. Hæc
Clictoæus, in *dist. cap. 5.* Etiam vide de quæ dicit ibi in
cap. 12. quæ recensere volui, licet ad depressionem &
humilitatem, & non ad fastigium gloriæ & laudis ten-
dant, cum hodie nobiles sint satis superque prætumi-
di; & nihil est, in quo de se gloriæ & laudem non
querant & vendicent: quippe ait Luc. de Pen. in *L. mi-
litar. C. de del. li. 10.* Nobiles ut plurimum sunt su-
perbi, & licet habeant quatuor bonas condiciones:
quia sunt Magnanimi, Magnifici, Dociles & Industrij,
Politici & Affabiles: tamen sunt nimium honoris ap-
petitui, & progenitorum despectores, ut ait Luc. de
Pen. in *l. 2. C. ne ruffic. ad vlt. obseq. de iur. li. 11.*

SEPTIMA consideratio. Inter plures eiusdem qualita-
tis, scientiæ & dignitatis, præferuntur nobiles, vbi
nō est maior dignitas, quam nobilitas simplex, de quibus
supra dixi. Ideo est firma conclusio, quod nobiles
simplices præferuntur quibuscunque aliis simplicibus
plebeis, in quocunque actu, vbi comparent aut assi-
stunt cum eis. Probatur in *l. honor. ff. de honor. ibi. o-
rigo natalium. ff. de m. n. & honor. & in l. prouidendum,
in verbo, nobilissimos. C. postul. & in l. 1. & si. & quod ibi
not. Bart. ff. de a. b. scriber. facit l. si. ff. de fid. instr. & in
l. 1. C. de condit. in pub. horreis. in verb. nobilis. lib. 10.
& ibi Io. de Pla. qui dicit per illum text. quod in ele-
ctione officialis consideranda est nobilitas. Et apud
nos verbum, *Nobilis*, capitur pro quadam præeminen-
tia, quæ nos à plebeis differre facit. *lex. iuncta gl. ff. in
S. piebiscum. in ver. specus ad fin. Inst. de iure na. gen.
& ciuil. l. 1. S. iur. ibi: vniuersi nobiliores. & in S. si
qua vero. ibi: onue. ut enim vnumquemque nobilium. in
Auth. de defe. ciuil. col. 3. text. in l. quaris. ibi: sanctissimus
& nobilissimus Imperator. ff. de natal. resti. & in c.
venerabilis. ibi: non generis, sed virtutum nobilitas. extra.
de praben. & in l. nobiliores natalibus. C. de natal. b. re-
sti. & in cap. ex literis in princip. ibi: duo nobiles. extra
de sponsal.**

Et de hac præeminentia nobilitatis ad plebeios di-
xi in *commentariis nostris super consue. Ducat. Burg. lit.
des Dreits & apparten. à gens mariez. art. 19. in gl.
2. & tit. des enfans de plusieurs lieus. art. 4. in gl. 1.*

Aduerte; Quoniam, ut dicit Iudocus *Clicto. in suo
tracl. de nobilitate. c. 9.* generis nobilitas, semper apud
homines præstantiam quandam dignitatis habuit, & su-
per ceteros præeminentiam: testantur omnes Histo-
riæ. Qui ea virtute (ut debet) coniunctus semper esse
existimatur, & ob præstabilem virtutis excellentiam
singulari splendore præfulgens, potissimum vero sacre
Scripturæ testimonio, eius excellentia probatur, ut ha-
betur *Deut. 1.* vbi Moyses de tribubus populi Israeli-
tici viros sapientes & nobiles constituit iudices. & *1.
Reg. 9. c.* Samuel vocatur nobilis, ob prophetiæ digni-
tatem. & *2. Reg. 23.* vbi Abisai, sceler Ioab, inter tres no-
minatus dicitur nobilior. & *Prouer. 31.* vbi vir commē-
datur ex titulo nobilitatis. ibi: *Nobilis in portis vir e-
ius, quando sederit cum Senatoribus. erra. & Eccl. 10.* vbi
Rex laudatur eo, quia nobilis, cum dicat: *Beata terra,
cuius Rex nobilis est.* Commendatur etiam Ioseph ab
Arimathia, quod nobilis esset *Mat. 15.* etiam *Luc. 9.*
commendatur homo à nobilitate, ex quo ei datur ibi
titulus nobilitatis. Et non abs re dictum est *Act. 17.*
quod ad Pauli prædicationem conuersa est ad Domi-
num de gentilibus multitudo magna, & mulieres no-
biles non pauca. Etiam probatur commendatio nobi-
litas ex Arist. *3. Politico. c. 6.* post aliquam commen-
dationem, ait, quod nobilitas apud omnes in honore
habetur. Insuper quia consentaneum est ex mulieribus
ortos esse meliores. Est enim generis virtus nobi-
litas, vnde recte à Seneca dictum est: Habet hoc pro-
prium generosus animus, quod concitatur ad honesta.
Neminem excelsi ingenij virum humilia delectat,
& fordida. quod lepide a Fausto poeta Regio expres-
sum est hoc disticho:

Si te rusticitas vilem genuisset agrestis,

Nobilitas animi non foret ista tui.

Ex quibus concludendum, nobilitatem esse de nu-
mero laudabilium & commendabilium.

OCTAVA consideratio. Nobilitas causatur ex multis.
Primo, ut ante dictum est, ex nobilitate progeni-
torum, & de ista primo pertractabimus, deinde de ea,
quæ est virtutis in qua dico, quod nobilitas causatur
ex genere progenitorum: Quoniam, ut habetur *Sapient. 3.*
Gloria hominis ex honore patris sui, & contumelia
filij pater sine honore: vnde etiam susceptus ex parte
nobili sine alia dignitate efficitur nobilis. facit quod
habetur *Prouer. 18.* vbi dicitur, *Gloria filiorum parentes
eorum.* Et quod dicit Iob. de quo *Osee 9.* Gloria eorum
à partu, ac ab utero & conceptu honor illius. & ha-
betur *Deut. 1.* De utero vestro, sapientes & nobiles
constitui Principes. & satis facit *text. in g. 1. Inst. de
ingeniis.* Et tamen intellige hoc casu, quod non ex v-
tero simpliciter, sed ex nobilitate patris, non matris.
ita dicit Bald. in *l. fin. ad fin. C. de seru. f. qu. & Jacob.
de Alvaro. in c. 1. ut. quis dicatur Dux, Marchio, Co-
mes, in v. s. b. feud. ita quod Bart. & post eum Ioannes
de Plat. in *l. exemplo. per illum text. C. de decur. li. 10.* di-
cunt, quod non valeret statutum, quod quis censere-
tur nobilis vel ignobilis ex progenie materna, ad quod
facit *l. 1. ff. ad municip.* Quod est contra consuetudi-
nem Comitatus Campaniæ, qua cauetur, quod si ex
patre & matre vnus sit nobilis, etiam si sit mater, filius
sequitur conditionem illius. De qua consuetudine seu
statuto, aut simili, fecit mentionem Guil. Benedict. in
*sua repetitio. cap. Raynut. in pr. in ver. Raynut. num. 15.
extra de testam.**

Et quod

Et quod nobilitas consideretur ex parte patris, non matris, dicit Bartol. *in l. 1. col. 7. vers. videndum est verum. C. de dign. lib. 12.* pro quo facit dictum Cicetonis in suis officiis, ubi ait: *Optima autem hereditas à patris. traditur liberis, omnique patrimonio præstantior gloria virtutis, verumque gestarum.* Faciunt etiam ad propositum dicta per eundem Benedicti *in loco hic ante alleg.* ubi ponit ample materiam cum regula & limitationibus & an licitum sit alicui se denominari facere à matre relinquendo nomen patris, quæ vide ibi per eum, n. 15.

Sed dictam opinionem Bart. & Ioan. de Plat. *in d. l. exemplo.* impugnat Domin. Philip. Dec. *in reg. femina. ff. de reg. iur. in 6. col. & in cap. nouit. in 6. col. de iudic. & D. Rochus de Carte in cap. si. in 16. colum. extra de consuetud. & post eos Bonus de Curtili in suo tract. nobilitat. in 4. par. nu. 38.* dicentes: Quod si à Principe, Imperatore, vel populo, qui neminem in superiorem recognoscat, talis consuetudo introducatur, valet: Quoniam quod nobilitas sit à matre, hoc est, iure civili introductum, sicut ius civile agnationis, quod tolli & mutari potest. *S. si. Instum. de legi. agnat. iur.* Unde in totum nobilitas à statuto induci potest, ut notat Barto. *in d. l. 1. in charta su. ver. 3. ex prædictis, & in ver. 4. inferiur. Cod. de dign. lib. 12.* Paulus de Cast. *in cons. 126. in cap. dubitatur primo, in 4. dubio, in nouis.*

Et ideo Bonus de Curtili inducit contractales, qui factu superbia se denominari faciunt à matre, cessante prædicta consuetudine, de quibus etiam per eundem Guillelm. Benedicti *in loco supradict.* Et contractales, qui dicunt se nobiles ex utroque parente. Et contra quosdam, qui habent statutum, quod nemo in Ecclesia eorum sit canonicus, nisi sit nobilis ex utroque parente, de qua consuetudine per eundem de Curtili ibi, circa quam non insisto, cum sit ultra materiam nostram, & propria officina sit *in ea. pen. quod incipit, venerabilis. extra de præb.* ubi etiam text. innuit aliquem fore nobilem & illustrem ab utroque parente.

Et ut ad propositum redeam; Ista nobilitas generis est illa, quæ apud nos vltatur, & practicatur. de qua ample etiam per Luc. de Pen. *in l. mulieres. in 3. col. C. de dignitat. lib. 12.* & ista generis nobilitas est qualitas quædam, siue dignitas, proneniens à consuetudine clari sanguinis, à parentibus originem sumens, & in liberos legitimos per carnem continuata. Ita diffinitur per Landulphum & Cardinalem *in de. 2. in princ. de senten. excom.* Et vide de hac nobilitate generis Cæpollam *in suo tract. de Imperat. militum eligendo. in 3. & 23. opin.* ubi ample. Dicit tamen Iudocus Clitæonæus *in suo tract. de vera nobilitate. c. 10.* quod hæc nobilitas generis, ut vera sit & perfecta, virtutibus est adornanda.

Nona consideratio. Secundo, causatur nobilitas ex sapientia; Quoniam in sapientia vera nobilitas consistit. *Sap. 7.* Omnibus nobilibus nobilior est sapientia. Et ut habetur *Prou. 8.* Melior est enim sapientia cunctis opibus preciosissimis, & omne desiderabile ei non potest comparari: per eam Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. per eam Principes imperant, & potentes decernunt iustitiam, & ut habetur *Eccles. 9.* Melior est sapientia quam arma bellica, & ibi *10. cap.* Preciosior est sapientia paruaque gloria ad tempus, stultitia. & de hac sapientia cum pauci illam habent. vide *Eccles. 24. 25. & 29.* ut ample per Ioan. de Montelono *in suo promptuario iuris in verbo sapientia.* Et hanc habuit Salomon, quam petiit à Domino, iuxta ea, quæ habentur *Sap. 9.* ubi dicit, Deus patrum meorum, &

Domine misericordie, qui fecisti omnia verbo tuo, & sapientia tua constituisti hominem, ut dominaretur creaturæ, quæ à se facta est, ut disponat orbem terrarum in æquitate & iustitia, & in directione cordis iudicium iudicet, da mihi sedium tuarum assistentem sapientiam, &c. Et subiungit: Mitte illam de cælis sanctis tuis, & à sede magnitudinis tuæ, ut mecum sit, & mecum laboret, & sciam, quid acceptum sit à pud te.

Decima consideratio. Quo ad nos, ex scientia nostra qui consequitur nobilitatem. Unde & dicit textus *in l. prouidendum. C. de postul.* Meritum scientiæ civilis iuris, ipso iure reddit peritum nobilitatis. *Vi. de Vlp. dictus est nobilis. l. 2. §. si. in fine. de excusat. iur. & nobilis. l. diximus. in fin. ff. de excusat. iur.* Item, dictus fuit clarissimus. *l. consodius. ff. de publicis iudic.*

Hinc est, quod Princeps Iurisperitis reuerentiam habet. *l. quicquid. Cod. de aduoc. diuers. iud.* Ex hoc, dicuntur Iurisperiti à Principe præhonorari secundum Angelum *l. cum salutat. Cod. de sen. passis.*

Hinc etiam est, quod Doctores legum sunt ab omnibus honorandi, nec debent ab aliis, quantumcumque maximis, fratres appellari, sed domini. *l. 2. C. de off. diuers. iud.* faciunt ad prædicta, quæ dicit Fel. *in c. cum a Deo. in 3. colum. extra de rescriptis.* ubi dicit, quod sola literatura quem nobilem facit, pro hoc etiam facit textus *in l. 1. §. est quadam conclusio. ff. de variis & extraordin. cogn. 1.* Ita voluit Angel. *in l. sed & si suscepit. §. 1. ff. de iudic. Alex. in additio. ad Bart. in l. 1. Cod. de dign. lib. 12.* & faciunt, quæ dicit *in l. quisquis. Cod. de postulati.* Faciunt quæ dicit *Barb. in rub. de off. deleg. in 3. col. & in consil. 58. in 2. vol.* Imo ex tali scientia non solum quis consequitur nobilitatem, testante Caliod. *l. 9. epist. 8.* & Roderico *in speculo vitæ lib. 1. cap. 5.* sed etiam honor, & utilitas testante Imperatore Iustino. *in §. summa. in proem. l. instit. ibi. & vos mei ipsos sic eruditos ostend. ut spes vos pulcherrima foueat totoque opere legum perfectio, possit etiam nostram Rempublicam in partibus eius vobis credendam gubernari.* Sic dicit text. *in §. fin. in finalibus verbis. in Authen. de hered. §. Falcid. colum. 1.* neminem leges in anxietate, nec etiam in paupertate mori permittunt.

Bonus tamen de Curtili *in d. suo tractat. nobilitatis. in 3. parte. numer. 97.* dicit, quod Bartol. *in iudices. Cod. de dig. lib. 12.* videtur sentire, quod non solum scientia sufficit ad nihilandum aliquem, nisi etiam cum scientia concurrat dignitas doctoratus, vel officium, ut dicit apparere ex verbis ibi positis, qui tamen ex utriusque dignitate inter priuatos habentur. Idem videntur sentire Cyn. *in d. l. prouidendum.* & Alexand. *in consil. 94. colum. 2. vers. sed ita. in 1. volum. dum dicit, quod sola ratione dignitatis doctoratus, doctor dicitur nobilis. allegat text. in l. 1. §. si. ff. de excusat. iur.* Idem sequitur Romanus *in l. si vere. in 5. fallentia. ff. solut. man.* Licet ibi videatur quædam palliare pro concordia, dicendo; quod aut loquimur de nobilitate animi, quæ virtutibus causatur, atque scientia, secundum Philosophos; & tunc verum est, quod dicit *glo. in d. l. prouidendum.* scilicet scientiam nobilitate suam possessorem, nulla alia adiecta dignitate.

Aut vero nos loquimur de politica nobilitate, seu civili; & tunc procedit, quod dicit Bart. *in d. l. iudices.* & ibi supra allegati.

Rationem ibi diuersitatis assignat, ex quibus concludit, quod ratione scientiæ simplicis acquiritur vna nobilitas, & ratione doctoratus alia: eo, quia doctoratus est dignitas, quæ datur in remunerationem, & compeniam laborum exactorum, iuxta l. 1. Cod. de assessoribus. & l. fi. C. de status & magi. Et scientia confert vnã nobilitatem, quæ est animi. Aliam vero confert doctoratus, quæ est politica: aliam iudicaturæ: de quibus sequuntur considerationes.

Vndecima consideratio. Quod nobilitas causatur ex iudicaturâ: quoniam vt dicit Bart. in l. iudices. C. de dignitatibus libr. 12. Iudices sunt nobiles. dixi ample in commentarijs nostrarum consuetudinum, in titulo, Des enfans de plusieurs liels. §. 4. in ol. entre gens nobles. Imo, vt ibi dixi, videtur, quod officarij Principum saltem qui sunt in dignitate spectabilitatis, aut clarissimatus, cum habeant dignitatem, & dignitas, & nobilitas idem sunt, vt dicit Bart. in l. 1. C. de dignitat. libr. 12.

Dodecima consideratio. Quia cum doctoratus sit dignitas, & quædam de magistris. Bart. in l. 1. constit. C. 3. col. v. r. quarto circa. vbi communiter docto. Alex. in cons. 15. 16. & 24. in 1. vol. Fel. in rub. de usages & in c. quanto. Are. in c. super cod. col. 2. ver. 4. not. de testib. infinita per eundem Bonum de Curt. in d. 3. part. num. 99. Et dicit Jacob. Bonaudi in gloss. ad l. de Terrar. in verbo, officiu. art. 1. terry tractatus, quod magistrerium, & doctoratus sunt honor, & dignitas. Et dignitas & nobilitas idem sunt, vt dicit Bart. in d. l. 1. C. de dignitat. l. 12. Et ista est honorabilior inter plebeios, & coram populo, quam nobilitas præcedens, quæ sola dicitur animi nobilitas.

Sed ex prædictis infert idem de Curtili in d. suo tract. 3. par. num. 102. quod virtuosus, & doctor dicitur nobilis duplici nobilitate, animi scilicet & politica, seu ciuili. Secundum quod Bart. sumit nobilitatem politicam. in d. l. 1. C. de dignitat. Et bene dicitur politica, seu ciuili, eo, quia dicitur satis conferri per principem, seu Principatum tenentem: ex quo per collegium habens à principe privilegium confertur, argum. tex. in l. 1. ver. omnia facturum, de veter. i. c. n. u. c. l. vbi dicit se omnia facturum, quæ per iureconsultos facta sunt. Quia ab ipso omnis eius impartitur auctoritas. facit tex. in c. Apostolica. de preben. in 6. & quæ dicit Fel. per illa iura, & in c. cum accessissent. in rub. de consuet. dum loquitur de Principe, confirmante statuta sui inferioris. Et ista nobilitas apud nos tam in vim scientiæ legalis, quam doctoratus, satis practicatur in voce, & loquela, maxime apud Diuionenses: quia omnes aduocati & doctores Diuionenses dicunt se in titulis eorum nobiles & sapientes: non tamen per hoc exempti sunt a muneribus, prout nobiles origine, qui excusantur ab omnibus subsidijs, impositionibus, & fenagijs Principis. Dicam de hac scientia legali amplius, quando tractabo, quod cæteris quibuscunque est præferenda propter multa, quando ponam ordinem literatorum inter se.

Decimatertia consideratio. Nobilitas etiam ex alia virtute, quam ex supradictis causatur, & sic generaliter ex quacunque virtute, vt ait Salustius in Iugurthino: quamuis virtus, & sapientia conuertantur, vt quod de vna dicitur, de reliqua dictum intelligatur, Hieronym. ad Celantiam. Et summa apud Deum nobilitas est clarum esse virtutibus: Vnde

ille apud Deum maior est, qui iustior, non econtra. 40. distinct. c. multi in fin. Ioan. And. in cap. venerabilis. circa medium. de preben. in nouella. Et exteriora virtutum opera, viros eminentes in hac vita constituunt. 23. q. 4. c. si non ex fidei. ad hoc etiam c. ex studijs. extra de presum. Vnde vt dicit Luc. de Pen. in d. l. mulieres. Nobilitas nihil aliud est, quam habitus operatioque virtutis in homine, vt in hac specie illa etiam nobilitas, quæ ex bonis moribus procedit, includatur, iuxta illud:

*Degenerant homines vitijs, suntq; minores,
Exaltat virtus nobilitando genus.*

Vnde etiam Ouidius de Ponto lib. 1.

*Non census, nec opes, nec clarum nomen auorum,
Sed probitas magnos, ingeniumq; facit.*

Et alibi:

*Nobilitas sola est, animum quæ moribus ornat,
Exaltare veluti quis, insignet honestas.
Quos sublimet apex morum, licet ampla facultas.
Et patria desit, & gloria sanguinis alti,
Virtus nobilitat animum, virtute remous
Migrat in exilium nobilitatis honor.*

Nobilitas animi sola est atque unica virtus.

Et vt dicit Bald. in l. 2. C. de commer. & mercat. Quicumque est virtute præditus, est nobilis, & vt dicit Host. in summa de iust. §. si quis instituit, circa prin. Non genus nobilitat hominem, sed virtutes, & videntur probari in l. 1. C. de cond. in hor. publi. ibi: nobilis prudens. & ibi Bart. & Ioan. de Platea lib. 10.

Et hæc est vera nobilitas, quæ plus est commendanda, quam illa, quæ habetur à parentibus, vt dicam infra: Imo hæc progreditur ad parentes. Vnde Tullius 3. de off. M. Cato sententiam dixit. Huius nostri Catonis pater, vt enim cæteri ex patribus, sic hic, qui illud meruit ex filio, est nominandus. Ita dicit Luc. de Pen. in l. mulieres. in 2. col. C. de dignitat. libr. 12. Et facit, quod supra dixi in parte precedente, vbi dixi, quod filius aduocati fisci est cæteris præferendus.

Decimaquarta consideratio. Etiam nobilitas causatur ex quacunque dignitate: & de ista habetur plene in l. 2. C. de dignitat. libr. 11. Quoniam, vt ample dicit Bart. in d. l. 1. dignitas & nobilitas idem sunt. Quandoque maxime accipitur prout facit quem differre à plebeis, de qua loquitur in d. l. 1. & etiam hic est intentum nostrum, & illud probat sic: Sola dignitas est illa, quæ facit à plebeis differre. l. 1. in fin. & l. 3. §. iutores. ff. de suspectis iur. vbi Iacob. de Arena ponit, quod omnis carens dignitate, est plebeius, alias qui est in dignitate, desinit esse plebeius, probatur in leg. ne quis Cod. vt nemo priuatus. Illud ergo, quod secundum mores nostros appellatur nobilitas, illud idem est dignitas, quæ facit quem non esse plebeium. Propterea, vt dicit Bartol. hoc videtur esse expressum in §. plebiscitum, Instituit. de iure natur. gent. & ciuili. vbi dicit gloss. quod plebs continet omnes, exceptis nobilibus. Et in text. d. §. appellantur nobiles patricij, & senatores, quæ habent dignitatem facit l. plebs. in princip. ff. de verbor. signific. & ita concludit ibi Bart. Licet quodammodo videatur arguere intelligendo alio modo dictum plebiscitum, quem videas. Et vt dicit Lucas de Penna in d. l. mulieres. ista nobilitas extenditur etiam ad liberos: vnde susceptus ex patre clarissimo, ob dignitatem retinet nobilitatem, per d. l. 1. C. de dignitat. Et, vt dicit, hoc progreditur etiam in ascendentes, vnde pater nobilitatur ex nobilitate filij, in Auth. constitutio, qua de dignitat. §. generaliser.

neraliter. Et idem dicit esse de nobilitate, quæ prouenit ex virtute, & scientia, de qua hic ante dixi.

Decima quinta consideratio. Etiam nobilitas causatur ex Ducatu, Comitatu, Baronia, vel dominio huiusmodi: Et quanto maior est dignitas; tanto magis est nobilis, & de his maioribus dignitatibus dixi supra in part. præcedente, ubi posui de Ducibus, Comitibus, Marchionibus. Hic vero tantum loquar de Baroniis, & alia dignitate simili, vel inferiori.

Sed quia supra promisi hic loqui de Baronia, & Principatu, videndum est, quis Baro, & quis Princeps dicatur. Nam Franciscus de Curt. iunior in suo tractatu feud. in 2. part. col. 28. verb. sed quia gl. ff. & doct. dicit post Barbat. in rep. extraneæ. volentes, illum allegando, non reperire textum formalem in iure experimentem hoc nomen Baro, & subiicit, quod text. in capit. 1. quis dicatur Dux, Marchio, Comes, videtur tacite exprimit hoc nomen, dum dicit: *Qui vero à Principe, vel à plebe aliqua, aut plebis parte, per feudum fuerit inuestitus, à capitaneis appellatur, qui proprie Valuasor magnus appellabatur.* Nam, ut dicit, si ille textus recte ponderetur, importat hominem inferiorem à Comite: & sic videtur intelligendus de Barone. Et ad hoc adducunt Bil. in cap. 1. in pr. qui feud. dare possunt. dum dicit: *Sunt, quos vulgo Barones appellamus.* & refert quendam magnum doctorem sic dixisse in sua summa.

Addit Franciscus ultra Barbatiam, quod illud probatur in illo tex. iuncta glo. & eo, quod voluit Dominicus de S. Gemi. in c. fundamenta circa si. de elect. in 6. Nam tex. ibi facit mentionem de Barone. Et glo. declarat, quis dicatur Dux, Marchio, Comes, non autem declarat, quis dicatur Baro, sed bene declarat quis dicatur Capitaneus: & tamen Dominicus de S. Gemi. ibi dicit, quod differentia sit inter Principem, & Baronem, ut in glo. ergo sentit expresse, quod capitaneus dicatur Baro: & istam eandem opinionem etiam tenet Aluar. in d. ca. 1. in 2. col. quis dicatur Dux, Marchio. Et ut dicit idem Franciscus ibi, Baro dicitur à Bares, Latine vero grauis. Et etiam dicit Alb. de Rosa. in suo dictiona. in verb. Baro, quod Barones dicuntur graues personæ, à Græco vocabulo baria, quod idem est, quod autoritas grauis. & Calepi. in suo dictiona. in verb. Baro, ponit, quod Baro est vir fortis, à quo fit diminutiuum Barunculus.

Et licet supra dixerim; quod ex ordine literæ ex superscriptione cap. grandi de supplen. neglig. prelati, Barones videntur debere præferri Comitibus; tamen est fortis tex. in contrarium, in d. cap. fundamenta. de elect. in 6. ubi præponuntur Comites Baronibus, & ibi arguetur ab ordine literæ; Et maior est autoritas scripturæ dispositionis; quam subscriptionis. Et de his vide supra in 5. part. in 47. confid. Mihi videretur, quicquid isti boni patres dixerint, quod hodie Baronia sit quædam dignitas, inter nobiles habens quandam præminentiam inter solos simplices nobiles, post principatus ex consuetudine introductam, & ex quodam modo vtendi diuersimode secundum diuersas patrias. Et apud nos proprie Barones dicuntur tales, qui habent præminentiam aliquam ultra simplices nobiles, & subsunt sub Ducibus aut Comitibus. Cum vt veraciter Dux dici possit, debeat habere decem Comites sub se; sicut Archiepisc. debet habere decem Duces sub se, & Rex debet habere decem Duces sub se, seu decem Ducatus dignitatem habentes, vt notatur in c. constitutus. el. 2. in 2. notab. extra de testib. & facit tex. in cap. scilote. 6. q. 3.

Dux vero Comites, & consequenter Comes Barones, in quantum habet maiores sub se, in tantum est maior: sic etiam Baro in quantum sub se plures vasallos, seu fundatarios habet, sic maior dicitur. Quanto enim quisque maioribus præest, tanto ipse maior, & honestior est in Aulhen. de defenso. ciuitat. §. nos quur. Vnde & illud, Gloria regis in lata gente, & in diminutione populi contritio Principis. l. q. 4. §. his ita. ver. item Dauid: & quanto maiora quis tractat, tanto ipse maior est, de conse. dist. 5. c. de his vero. Et Salust. in præm. Ca. ulm. Maximam gloriã in maximo imperio putauere.

Apud nos etiam est adhuc alius terminus vulgaris & consuetudinarius, qui dicitur Banneretus: hic dicitur Baron bannerets, qui videlicet tales dici debent; quod Banneriam, quo apud nos dicunt Vexillum ante eorum dominum portare possunt. Et tales Barones ex consuetudine nostra maiorem potestatem habent, quam simplices domini habentes solum iurisdictionem omnimodam: quoniam etiam in patibulis, seu fureis eorum, demonstratur diuersitas: quia eorum patibula possunt facere ædificari cum quatuor pilaribus, & summitate ascendente: simplices vero nobiles, hæc patibula faciunt duobus pilaribus, seu columnis, aut cum vna columna, seu potentia. Et tales Barones etiam apud nos habent sigillum proprium, & Balliuos, qui sunt iudices, ad quos ab eorum castellanis, seu præpositis appellatur, & de huiusmodi Balliuus, ad Balliuum Principis.

Apud Neapolitanos vero, omnes quasi nobiles habentes iurisdictionem in suis oppidis, & castellis dicuntur Barones, & de his me remitto ad totalem vrsantiam in suis locis obseruatam: & de ritibus Neapolitanorum nobilium latius infra dicitur.

In multis tamen locis Franciæ non dicitur Baronia; nisi habeat quatuor castellaneas sub se, hospitale fundatum, aut ecclesiam collegiatam, cum sigillo autentico: Et hoc modo cum tales inueniantur, credo eas esse dignitates præcipuas ante simplicem nobilitatem, & post Comitatum.

De dignitate vero principatus speciali, credo eam etiam introductam fuisse ex consuetudine, & esse maiorem Baronia: quia licet non habeat in totum imperialia & regalia, habet tamen aliqua, aut ex consuetudine, aut ex privilegio: vt est principatus Orengeiæ, Pedemonti, & Achaia, quæ habent iura regalia: vt videmus, & dixi supra in 5. part. in 5. p. confid. Cum habeant Parlamenta, & alia regalia, & apud nos, quicquid sit ex consuetudine nostra, excedunt dignitatem Baroniæ, & quasi adæquantur Comitibus. Ideo huic consuetudini standum erit; cum in talibus multum operetur, vt dicit Bald. in cap. 1. §. Marchio. in tit. de his qui feud. dare poss. & dixi supra in pluribus locis, quæ non repeto breuitatis causa.

Aduertatur tamen ad id, quod dicit Iacobinus de S. Georg. in tractat. de feudis. in verb. Princeps. ubi aliqua ponit, quæ hic non transporto. Et vide etiam quæ posui in consuetudinibus nostris Ducat. Burgund. in tit. des iustices et droits d'icelles, in §. 5. in gl. de prince. ubi ponitur definitio huius dictionis, Princeps.

Et redeundo ad propositum, vnde digressi sumus, ex Baronia, vel dominio huiusmodi, quod dominus habet in homines, & fideles suos, censetur habere dignitatem, etiam si castrum habeat dignitatem, ratione cuius dignitatis præfertur omnibus aliis nobilibus.

Hinc videmus, quod in hac diocesi Heduenf. in introitu Episcopi Heduenf. assistunt nobiles, præferuntur omnibus quatuor, qui dicuntur Barones;

videlicet Baro de Sullyaco, Baro de Luxiaco, Baro de Motha S. Ioan. & Baro de Monte Petroso. Qui tanquam primi huius diœcesis; eo, quia Barones præferuntur quibusdam nobilibus, & obtinent primum locum, tam in ambulando cum Episcopo, aut iuxta Episcopum; quam in portando cathedram, seu tangendo, aut pallium portando, ex quo denotatur, quod ista Baronia habet aliquid præminentie ultra alios nobiles.

Et ut dicit Luc. de Pen. Hæc nobilitas non quaeritur ex alio feudo, quam in quo sunt vasalli & fideles, secundum Andr. de Iler. *in ut. de capit. qui curiam vendidit. in c. 1. in fin. in vsib. feud.* Ita quidem, quod non sint modici numero, sed multi; ut not. ipse Andr. *in vsib. feud. in iii. quibus modis feudum amittatur.* Imo etiam numero copioso; eo, quia præmium dignitatis, seu nobilitatis est habere subditos. *in Auth. vi iudices sine quoquo suffragio. §. noluntus diuites & locupletes. eo. tit. §. 1.* Et quanto quisque maioribus præest, tanto maior est, ut dixi hic ante.

Et, ut dicit Luc. de Pen. *in d. l. mulieres.* non dicitur vera nobilitas ex infestatione, nisi sit à Principe, ut *in cap. 1. quis dicatur Dux, Marchio. & in l. 1. C. de domest. & protect. & quod ibi not. & l. 1. C. de prepos. labor. lib. 12. & in l. vniuersos. Cod. de decur. lib. 19. in medio gloss. illuc, ibi: cum enim tale officium sit à principibus.*

A Rege enim emanat origo dignitatum temporalium, ut sentit Oros. ad Augustinum, ad hoc *c. uia dominus. 10. dist. in Et.* tamen dicit etiam Bald. *in consil. 129. in 2. col. in 2. volum.* quod qui ex privilegio, vel alias iurisdictionem habet, dicitur nobilis: de quo dixi *in commentariis nostrarum consuetudinum Ducat. Burg. tit. Des droicts & appar. à gens mariez. §. 19. in gl. entre gens nobles. vers. 4.* vbi etiam quædam dixi de nobilitate.

Hinc est, quod feudum nobile nobilitat suum possessorem. Aluar. & Jacob. de Beluifo *in præludis feudorum. in princip. in 10. col. tit. qui feud. dare possunt.*

Et dicitur nobile feudum antiquum, quod est infestatum nobili à Principe: secus si alteri, quoniam nobilitas icu oculi non nascitur, secundum Bald. *in præludis feudor. in 10. diuisione alleg. stemmata. ff. de gradibus cognat. Sequitur Dec. in consil. 52. volum. 2. post medium. de quo ample per Bonum de Cur. in suo tract. nobilitatis in 3. part. un. 200. & 201.*

Aduertendum est tamen etiam ad id, quod dicit Luc. de Pen. *in l. cum neque. C. de incolis. lib. 10.* quod si rusticus emat feudum nobile, non ex hoc fit nobilis: res enim à persona sumit conditionem, & honorem, & non econtra *l. in suffime. ff. de edil. edict. l. 1. C. de imponen. lucrat. de scripto. lib. 10.*

Aduertendum est etiam ad huiusmodi Barones, quod ipsi præcedunt milites, *ca. venerabilis. de confirm. vtili vel inutili. in subscrip. & Barb. in consil. 57. col. 2. in fi. cum seq. in 2. col.*

Et Luc. de Pen. *in l. si. C. de man. & colon. parim. lib. 10.* vbi dicit, quod cum Reges haberent plures filios, nec omnes reges facere posset, eo, quod regnum sectionem non patitur: Innoc. & alij *in c. licet. de voto,* & vni administratio regni est committenda, *Arch. 2. §. 7. §. idem obicitur.* donabant eis ampla castra cū iurisdictione & imperio, inde vocabantur Barones, id est, Filij alijs excellentiores, secundum eum, & pro hoc est bonus tex. *in extrauag. volentes. ver. Comites, Barones, & Nobiles.* & ibi Andr. Barb. *in sua elegantia reper. & licet tex. in subscriptione c. grandis, supra alleg. præponat*

Barones Comitibus; tamen Comites sunt præferendi: ut dixi supra *in 5. part.* ut etiam tenet Franc. de Curt. *in tract. suo feudorum. in 2. part. princ. ver. principaliter videndum est,* nisi tamen tales Barones essent filij Principum, quia etiam præferri debent Comitibus sicut Comites filij Regum præferuntur aliis Ducibus, dixi supra *in 5. part.*

Decimafexta consideratio. Causatur interdum nobilitas ex communi opinione, puta si aliquis communiter pro nobili habeatur, *l. cum de lanion. §. asinum ff. de fundo instructo, instrumentoque leg. l. 1. §. 1. ff. de fluminibus. l. fin. ad fin. C. si seruus, aut liberi. ad decurio. aspira. et C. mandari. l. si pro ea.*

Et horum nobilium infinitus est numerus, & tales non sunt veri nobiles, sed asserti tales: ut dicit Luc. de Pen. *in d. l. mulieres. in 3. col. Cod. de dig. lib. 12.* Nihil enim stultius est, quam sentire opinione vulgi aliquem esse beatum, ut ait Tull. *de leg.* Sed huiusmodi assertiones quandoque sunt mendosæ, ut facit tex. *in l. si priuatus. in 2. respons. ff. qui et à quib. et ff. de off. prioris. l. Barbarus.* Sic etiam falsa erat assertio; quam de Iesu turbæ faciebant Nam alij dicebāt ipsum esse prophetam; alij Io. Baptistam, & dicitur Luc. 9. Dicit tamen Pel. in hoc *in c. super eo. de testib. col. 3.* quod inhærendo communi opinioni vulgari, secundum quam verba intelligi debent, cum de nobilitate sit mentio, intelligitur de nobilitate generis. notat Matthæus Mattheolanus *notabili suo 105. i. c. not. quod si capitulum.* Quod an sit verum, vide Bonum de Curt. *in d. suo tract. in 3. part. n. 179. & 180.* vbi arguit in contrarium; eo, quia verba sunt intelligenda, secundum modum loquendi peritorum, & videatur ibi, non insisto;

Et ideo hoc casu dicit Soci. *consil. suo 246. col. 2. vers. prima ratio,* quod non sufficit in tali casu dicere, quod talis est nobilis. Imo etiam dici debet, quod talis reputatur. Faciunt quæ dicit do. meus Iaf. post Bart. & alios *in l. 1. C. testa.* vbi dicit, quod non sufficit, quod dicatur quod testis est infamis, aut excommunicatus: sed etiam requiritur, quod dicatur, quod talis tenetur & reputatur. Idem tenet Bart. *in l. si arbuer. C. de sententiis. & in l. ad testibus. §. 1. & in leg. cum lege. ff. de testam.*

Et ad prædicta faciunt, quæ dicit Paul. de Castren. *consil. 107 col. 2. & 3. alleg. per Arch. in c. 1. de consuet. li. 6. Phil. Dec. in c. nonis. in 6. not. de iud. & in l. femine. in 9. col. ff. de regul. iur.* Rochus de Curte *in repet. cap. fin. col. 16. vers. 7. in sentur de consuetudin.* Alber. de Rosa *in 1. part. statutorum. quest. 137. facit tex. in l. 1. §. quotidiana. ff. de aqua quodid. & etna.* Facit quod dicit idem Dec. *in cap. ad aures. in princ. extra de rescript.* Faciunt, quæ dicant Hostiens. Ant. de Butt. & Abbas post alios *in cap. illud. de prescript. Bald. in l. si ne possideris. in 4. opposit. C. de probatin. cum similibus per Dom. Decium adductis in consil. 118. col. 1. ad fin.* Et Domin. Franciscum Balbum *in suo tractatu de prescript. in 3. part. in 17. col. in fin. vers. 3. præmissa.* vbi dicunt, quod si quis longo tempore fuit reputatus clericus, & in possessione beneficij etiam curati, habet intentionem fundatam, & clericus præsumitur, & rector beneficij.

Et ideo hæc nobilitas probari potest per famam, quod fama est, quod talis reputatur nobilis. Bald. *in leg. prouidendum. C. de postul. Alex. in addit. ad Bar. in l. de minore §. tormenta. col. penult. ff. de quest. sequitur idem D. Dec. in c. 1. in 4. col. in princ. vers. 2. casus extra de appel.*

De hac materia; quomodo ex communi opinione & repu-

& reputatione quis probatur nobilis, vide Bonum de Curt. in *tracl. s. 10 nobilitatis*, in 3. par. n. 160. 161. 162. Et alium modum nobilitatis probandæ ponit Card. Alex. in *u. per venerabilem. §. quod autem. col. 22. cum seq. xiv. qui filij sine legit.*

Faciunt & ultra, quæ dicit Batt. Cæp. in *suo tracl. de imperat. milit. elige do. in verb. nobilitatis, ver. 11. fuit opi.* vbi dicit, quod statuta & cõsuetudines loci, faciunt quæ esse nobilẽ, qui alias non esset; quia ibi ratione statuti, aut cõsuetudinis, reputatur talis, vt est apud Venetos, & Flor. apud quos ex eorũ statutis, & consuetudinib. reputantur nobiles tales, qui alias de iure non essent: & hoc dicit probari in *l. 1. §. pen. ff. de muer. & honor.* Et hoc sentit Batt. in *l. v. C. de mulierib. & in quo loco. li. 10. in 2. col. vers. sed quæ, que dicantur. ver. venio ad secundum.* vbi dicit, quod honor est ille, qui sic reputatur in loco, & sic officium in vno loco reputantur honor. alibi non. *all. g. l. inuenerum, circa præibi. calendarij quoque. ff. de mun. & honor.* vbi hoc optime probatur. Et faciunt, quæ dicit Io. de Imo. in *c. de multa, in si. ext. de præb.* quod ad discernendam dignitatem secularem attendenda est consuetudo, sicut attrõditur in beneficiis Ecclesiasticis per eas, quæ habentur in *c. cum olim. extra de consuet.*

Et ideo, vt dicit Cæpol. in *l. lico supra all. g.* Cũ apud exterarum gentes sint in hoc diuersæ consuetudines necesse est, vt diuersis modis nobiles cõsantur, & in casu prædicto, vt dicit ibi, nobiles sunt ex statuto, vel consuetudine, qui admittuntur ad consilia & officia, non comprehenduntur Bastardi & Spuriij, vt notat Baldus in *l. cum legitime. ff. de status & imaginib.* Aluarotus in *c. 1. in antep. col. in prin. qui dicatur Dux, Marchio, Comes, in vsib. feud. dixi in commentariis nostris super consuet. Ducatus Burg. tis. Des successions des bastards. §. 3. in gl. 1. in si.* vbi dixi, quod ex consuetudine Franciæ bastardi retinent nobilitatem, & possunt portare nomen, & arma domus, pro hoc etiam videatur Bonus de Curt. in *d. tracl. in 4. par. nu. 45. & 46.* vbi ample.

Vnde, vt dicit tex. in *l. generaliter. §. spurior. ff. de decur.* Spuriij ad honores, & decurionatus non admittuntur, nec etiam ad beneficia, *c. cum cunctis. de elect.* propter tamen sua merita, virtutes & commendatos mores, nedum ad beneficia simplicia: imo etiam ad maiores dignitates, & Pontificatus sedem, admittuntur. *c. 1. §. Sed & hoc intelligendum. 56. dist.* prout fuerunt Felix III. natione Romanus, qui ex Felice patre presbytero fuit, Gelasius natione Afer ex patre Episcopo Valerio natus est, Agapitus natione Romanus, ex patre Gorgia presbytero originem duxit. Quam plures etiam alij fuerunt qui ex sacerdotibus nati Apostolicæ sedi præfuerunt. De quibus in *c. Olyris. 56. dist.* Dicit tamen ibi Ioan. de Turrecrem. quod licet tales fuerint filij sacerdotum: non tamen erant spurij: quia fuerant suscepti in laicali statu parentum, & antequam ad sacros ordines fuissent promoti.

Hinc & vterius idem Cæpol. in *d. tracl. in verb. nobilitatis. in 18. opinio.* quod consuetudo, & statuta Venerorum faciunt aliquos nobiles: qui alias de iure nõ essent nobiles: quoniã, vt dicit, licet mercatura impediat nobilitatem; tamen apud eos si fuerint de senatu eorum, vel de certis familiis, & si exerceant mercaturam, non perdunt nobilitatem ex statutis, & consuetudine illorum, quod dicit esse verum, si exerceant mercaturam magnam, & copiosam; secus si est tenuis & vilis, vt sentire videtur M. Tullius Cicero in *lib. de officijs.* Tamen quicquid sit mercatura: est contraria nobilitati, cum eis sit interdicta, *l. nobilitores. C. de con-*

mercis & mercat. Et de hac nobilitate Venerorum nõ obstat eorum mercatura, etiam meminit Bonus de Curtili in *d. suo tracl. 3. par. num. 134. & 135.*

Decimaseptima consideratio. Nobilitas causatur, & inducitur ex Principis concessione, siue priuilegio, quod potest facere Princeps, secundum Bald. in *l. sacrilegij. C. de diuersis rescriptis.* facit tex. in *c. cum redemptor. 12. q. 2. & in l. 2. & fin. ff. de natal. restit.*

Et talis sic nobilitatus a Principe non perdit iura popularium. Batt. in *l. Alexandrinus. C. de decur. lib. 10.* facit *l. quod favore. C. de legib. cum vulgarib.* Nobilis effectus popularis non perdit nobilitatem. Alex. in *conf. 37. in 5. vol. Bal. in l. per adoptionem. ff. de adopt.*

Contrarium tamen in hoc videtur decisum in *tracl. statu intitulo, Speculum humane vite. l. 1. c. 8.* dicens. Non recte dici posse, Principem sua voluntate eos efficere posse nobiles, qui ex plebeis orti sunt parentib. Vnde requisitum quadam die, plurimumque læscitũ precibus Sigismundum Cæsarem a quodam plebeio sibi admodum dilecto: vt illum nobilem faceret, respondisse quidem non indocte, sed prudenter ac facete: Refert diuitem quidem, aut exemptum te facere nobilem vero minime.

Sequitur tamen opinionem Bald. in *d. l. §. c. 1. q. 1.* quã etiam opinionem secutus est Bonus de Curt. in *suo tracl. nobilit. in 3. par. num. 126. 127. 128. & 129.* vbi amplas ponit remissiones, quomodo intelligitur statutũ, quod nobiles æquiparentur popularibus. De quo per Alex. in *conf. 108. col. 4. in 3. vol. & per eundem in l. sub conditione. ff. de liber. & posthum.*

Et an statutum seu consuetudo faciens mentionem de nobilibus comprehendat tales, licet Feli. in *c. super eod. de testib. in 3. col.* dicat: quod inhærendo communi opinioni vulgariũ, secundum quam verba debent intelligi, cum de nobilitate fit mentio, intelligitur de nobilitate generis, prout notat etiam Matthesianus notabili suo 103. v. c. p. not. quod si capitulum. & Paulus de Cast. *conf. 228.* & dixi supra.

Cum autem consuetudines in Ducatu Burgundia habeamus dantes quædam priuilegia nobilibus tam in *§. 19. in tit. des droiẽts & appartenances à gens ma. 11. 7.* quã in *tit. Des enfans de plusieurs lieus. §. 4. in seq.* Eo, quia sunt facte à viris doctis & literatis, vt patet in *proemio illarum.* Ideo debent intelligi de quacũque nobilitate iuridica; eo, quia verba à doctis prolata sunt intelligenda secundum loquendi modũ p̄itorũ. *gl. vbi Bar. not. in l. quid si nepotes.* quam Batt. legit *cũ l. si quis filius. ff. de testa. ratel.* Alex. *conf. 82. in 1. vol.* & ita in simili casu arguit Barb. in *reper. extravaq. volentes. in verb. nobiles: in conf. 57. in 3. & 5. col. & conf. 135. 1. col. 2. vol.* De quo plene per Bonum de Curt. in *d. suo tracl. de nobilit. in 3. par. nu. 179. & nu. 180.* vbi ample de materia, quæ nobilitas comprehendatur in statuto mentionẽ faciẽte de nobilitate. In casu tamen nõstratũ cõsuetudinũ supra mentionato quædã dixi ibi.

Sed aduerte ad prædicta, quod si quis nobilitetur à Principe, gaudet priuilegio nobilitatis, si exerceat actus nobilitatis, & non alias. Ex quo dixi, in casu de quodã populari alicuius ciuitatis, qui licet fuisset nobilitatus a Principe; tamẽ quia actus nobiliũ nõ exercebat, imo semper cũ popularib. morabatur more popularis: & ipse & vxor eius vestib. popularib. semper vestiebatur, & debebat reputari populares, & nõ nobiles; eo, quia in hoc quo ad tales, est diuersitas habitus.

Nam mulieres nobilium solent portare in capite torera ex veluto; mulieres vero popularium, portare solent caputia ex panno laneo; & ista est notoria,

& manifesta differentia, quæ fit inter prædictas mulieres: Nam eo, quia habitus demonstrat qualitatem, & dignitatem personæ deferentis, ut ex multis colligitur in *l. murileguli. C. de murileg. lib. 11. facit tex. in casu iudex laicus. de sentent. excom. in 6. & mouchar argumento eorum, quæ dicit Antonius de Buttr. in c. cum desideres. extra de sent. excom. Bald. in l. 1. C. de iuris & facti ignor. & in l. militem. C. de procurat. Salyc. in l. non prohibentur. C. qui accus. non poss. Quod milites non exercentes militiam non gaudent privilegiis militum. facit tex. in l. 1. ubi: primum exercent. ff. de excus. iur. Faciunt, quæ dicit Card. Flor. in c. 1. in 9. q. extr. de celebr. miss. Dixi in prædictis nostris Commentariis in § 19. supra iam allegato.*

Faciunt & alia, quæ dicit Bonus de Cur. in præd. suo tra. 1. par. 3. in 87. ubi ad tit. 91. ubi dicit: Tales, qui gratia Principis nobilitatem acquirunt, licet sint descripti in matricula nobilium: si tamen non agant actus nobilium, non gaudent privilegiis nobilium, nec comprehenduntur in statuto faciente mentionem de nobilibus.

Decima octava consideratio. Nobilitas etiam cau-
diatur ex loco: Quoniam civis ex vire splendida oriundus nobilis est, facit c. nos qui. 40. dist. 8. c. illud. & c. Adam. facit l. non in iura. §. 1. ff. de excus. iur. facit l. seruos. C. ad l. Iuliam de vi publica. facit in l. urbe. ff. de statu homin. & ut dicit Bald. in l. 2. C. de Alexand. primat. lib. 11. quod melius est esse popularem nobilis civitatis, quam nobilem esse mediocri civitatis. Et ibi etiam Iacob. Rebuff. & Ioan. de Plat. & facit text. in Authen. de hered. & Fal. id. in prin. collat. 1. & sequitur Ludou. Rom. in l. si vero. ff. sol. matr. in 11. folio. prima pars. licet gl. in l. 1. C. de colonis P. lastinis dicat: quod natus in terra, in qua Christus est natus, non gaudet privilegio maiori, quam coloni aliarum provinciarum.